
Originale 

 

 

   

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.48 IN DATA 30/12/2024  

 
OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO ALL'AZIENDA SPECIALE PLURISERVIZI 

MAGNAGO (ASPM) PER LA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta ai sensi 

di quanto previsto dal vigente regolamento comunale, nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, 

si sono riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 

 

All’Appello risultano presenti:  

 

 Cognome e Nome Presente 

  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore Giust. 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere Sì 

6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 

7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 

8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 

9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 

10. MARTA GIANLUCA - Consigliere Giust. 

11. PICCO CARLA - Consigliere 

12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 

13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 

 

No 

Sì 

Giust. 

 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Presenti 9 
 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig. Binaghi Ferruccio; 

 

C.C. N. 48 DEL 30/12/2024 

 

ATTO DI INDIRIZZO ALL'AZIENDA SPECIALE PLURISERVIZI MAGNAGO (ASPM) 

PER LA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE. 

 

 

Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 87 del 30/11/1995 avente ad oggetto: “Conferimento del capitale 

di dotazione alla Farmacia Comunale- Azienda Speciale con personalità giuridica”;  

 

Dato atto che l’articolo 114, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 dispone: “L’azienda speciale è un ente 

strumentale dell’ente locale dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio 

statuto, approvato dal consiglio comunale o provinciale. L’azienda speciale conforma la propria 

gestione ai principi contabili generali contenuto nell’allegato n. 1 al D.lgs. n. 118/2011, ed ai principi 

del Codice civile”;  

 

Dato atto che l’articolo 114, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 statuisce che l’azienda ha l’obbligo del 

pareggio di bilancio da perseguire attraverso l’equilibrio dei costi e dei ricavi, compresi i trasferimenti;  

 

Dato atto che per quanto concerne i rapporti con l’Ente locale, quest’ultimo – ai sensi dell’articolo 114, 

comma 6, del D.lgs. n. 267/2000- conferisce il capitale di dotazione, determina le finalità e gli 

indirizzi, approva gli atti fondamentali, esercita la vigilanza, verifica i risultati della gestione e 

provvedere alla copertura degli eventuali costi sociali;  

 

Visto il paragrafo 8.2 dell’All. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare: “Il contenuto minimo della 

SeO è costituito: a) dall’indicazione degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi facenti parte del 

gruppo amministrazione pubblica”;  

 

Dato atto che:  

- l’Azienda Speciale Pluriservizi Magnago (ASPM) rientra nel Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP), così come indicato nella deliberazione G.C. n. 87 del 02/09/2024 avente ad 

oggetto “Individuazione degli enti, aziende e società componenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP) e del Perimetro di consolidamento per l’esercizio 2023;  

 

- la Sezione Operativa (SeO) del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 – approvato 

con deliberazione di C.C. n. 43 del 30/12/2024– in merito gli indirizzi e gli obiettivi operativi 

da assegnare all’Azienda Speciale Pluriservizi Magnago (ASPM) rinvia ad una specifica 

deliberazione di Consiglio Comunale;  

 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 0010613 del 28/07/2022 con il quale il Sindaco ha provveduto a 

nominare il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Pluriservizi Magnago (ASPM);  

 

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio Comunale ed 

in particolare le competenze di cui alla lett. g), relative agli indirizzi da osservare da parte delle 

aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;  

 



Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 

mandato 2022/2027; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2025/2027”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

2025/2027; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie”;  

 

Vista altresì la deliberazione G.C. n. 105 del 22/10/2024 ad oggetto: “Modifica del Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 a seguito della modifica della struttura organizzativa - approvazione nuovo PEG 

2024/2026” e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione – PIAO 2024/2026” e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di gestione 

per l’esercizio 2023”; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di deliberare i seguenti indirizzi nei confronti dell’Azienda Speciale Pluriservizi Magnago 

(ASPM):  

a) di presentare, entro il 30/06 di ogni anno, un aggiornamento del paragrafo “Evoluzione 

prevedibile della gestione e continuità aziendale” presente nella Relazione sulla gestione 

del Bilancio al 31/12/x, anche al fine di valutare gli eventuali impatti positivi e/o negativi 

sulla salvaguardia degli equilibri del Bilancio del Comune;  

 

b) di adottare, a partire dal Consuntivo 2025, un programma di valutazione del rischio di crisi 

aziendale, definendo e misurando specifiche “soglie di allarme”, alla stregua di quanto 

indicato dall’articolo 6 del D.lgs. n. 175/2016 per le società a controllo pubblico;  

 

c) di osservare, come avvenuto negli anni precedenti, gli obblighi di trasparenza previsti per 

gli enti locali ed in particolar modo le sottosezioni “Consulenti e collaboratori” e 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

 

d) di mantenere e, ove possibile, implementare un programma di iniziative di screening 

gratuiti rivolti alla popolazione; 

 

e) di rendersi disponibile e di valutare, insieme al Comune, eventuali iniziative a carattere 

sociale;  

 

3. di comunicare all’Azienda Speciale Magnago Pluriservizi ASPM gli indirizzi espressi nel 

presente atto, affinché li recepisca con proprio provvedimenti e li renda pubblici;  

 



4. di dare atto che i presenti indirizzi entrano in vigore al momento di assunzione di efficacia della 

presente deliberazione;  

 

5. di riservarsi la facoltà di adottare eventuali modifiche degli indirizzi approvati in relazione a 

successivi mutamenti normativi che dovessero intercorrere sul tema o ad esigenze espresse dei 

soggetti interessati o dal Comune medesimo;  

 

6. di dare mandato all’Ufficio preposto di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Enti Controllati”.  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera ed il parere favorevole espresso dal rispettivo responsabile di servizio, 

sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della competente commissione consiliare del 

16/12/2024; 

 

Sentita la relazione del Consigliere Riondato; 

 

Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 

 

Votanti n. 9; voti favorevoli n. 9; voti contrari n. 0; astenuti n. 0, resi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di deliberare i seguenti indirizzi nei confronti dell’Azienda Speciale Pluriservizi Magnago 

(ASPM):  

a) di presentare, entro il 30/06 di ogni anno, un aggiornamento del paragrafo “Evoluzione 

prevedibile della gestione e continuità aziendale” presente nella Relazione sulla gestione 

del Bilancio al 31/12/x, anche al fine di valutare gli eventuali impatti positivi e/o negativi 

sulla salvaguardia degli equilibri del Bilancio del Comune;  

 

b) di adottare, a partire dal Consuntivo 2025, un programma di valutazione del rischio di crisi 

aziendale, definendo e misurando specifiche “soglie di allarme”, alla stregua di quanto 

indicato dall’articolo 6 del D.lgs. n. 175/2016 per le società a controllo pubblico;  

 

c) di osservare, come avvenuto negli anni precedenti, gli obblighi di trasparenza previsti per 

gli enti locali ed in particolar modo le sottosezioni “Consulenti e collaboratori” e 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

 

d) di mantenere e, ove possibile, implementare un programma di iniziative di screening 

gratuiti rivolti alla popolazione; 



 

e) di rendersi disponibile e di valutare, insieme al Comune, eventuali iniziative a carattere 

sociale;  

 

3. di comunicare all’Azienda Speciale Magnago Pluriservizi ASPM gli indirizzi espressi nel 

presente atto, affinché li recepisca con proprio provvedimenti e li renda pubblici;  

 
4. di dare atto che i presenti indirizzi entrano in vigore al momento di assunzione di efficacia della 

presente deliberazione;  

 

5. di riservarsi la facoltà di adottare eventuali modifiche degli indirizzi approvati in relazione a 

successivi mutamenti normativi che dovessero intercorrere sul tema o ad esigenze espresse dei 

soggetti interessati o dal Comune medesimo;  

 

6. di dare mandato all’Ufficio preposto di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Enti Controllati”.  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0,resi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, il presente provvedimento. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco/Presidente 

Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

Olivieri Lorenzo 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

 

ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (   )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

 

 

 
 


